

Số: /BC-SYT

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác bảo đảm an toàn thực phẩm của ngành Y tế năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023

Kính gửi: Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Về xây dựng, phát triển tổ chức mạng lưới

- Tuyên tỉnh:

+ Sở Y tế có 01 công chức Phòng Nghiệp vụ Y kiêm nhiệm công tác quản lý an toàn thực phẩm (ATTP).

+ Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh có tổng số 15 công chức thực hiện công tác quản lý ATTP.

- Tuyên huyện: Phòng Y tế có 01 công chức và Trung tâm Y tế có 01 viên chức chuyên trách công tác ATTP.

- Tuyên xã: Mỗi trạm y tế có 01 viên chức kiêm nhiệm công tác quản lý ATTP.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành

a) Về ban hành văn bản chỉ đạo

- UBND tỉnh đã ban hành các văn bản:

+ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về ATTP năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định;

+ Quyết định số 5253/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022 trên địa bàn tỉnh;

+ Công văn số 1427/UBNDVX ngày 22/3/2022 về việc giao cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP - Sở Y tế phê duyệt Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2022;

+ Công văn số 1454/UBND-VX ngày 22/3/2022 về việc triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2022 tại tỉnh Bình Định.

- Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về ATTP đã ban hành các văn bản:
 - + Kế hoạch số 11/KH-BCĐ ngày 29/12/2021 về việc kiểm tra liên ngành về ATTP Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022;
 - + Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 30/03/2022 về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định;
 - + Kế hoạch số 13/KH-BCĐ ngày 23/8/2022 về việc triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định.
- Sở Y tế đã ban hành các văn bản:
 - + Quyết định số 3454/QĐ-SYT ngày 13/12/2021 về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm chuyên ngành về ATTP năm 2022;
 - + Quyết định số 3675/QĐ-SYT ngày 31/12/2021 về việc kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;
 - + Quyết định số 109/QĐ-SYT ngày 10/01/2022 về việc ban hành kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP của Ngành Y tế năm 2022;
 - + Kế hoạch số 46/KH-SYT ngày 06/4/2022 về việc triển khai hoạt động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” của ngành Y tế;
 - + Quyết định số 598/QĐ-SYT ngày 08/04/2022 về việc kiểm tra liên ngành về ATTP trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2022;
 - + Quyết định số 1612/QĐ-SYT ngày 26/08/2022 về việc kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết trung thu năm 2022.
- + Các văn bản chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP năm 2022.
- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh, theo chức năng, nhiệm vụ được giao Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố; các sở, ngành, hội đoàn thể liên quan đã xây dựng, kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai và tăng cường công tác ATTP trên địa bàn tỉnh vào dịp Tết Nguyên đán, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, Tết Trung thu, mùa bão lũ...

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN

1. Thống kê quản lý cơ sở

Các địa phương đều có danh sách thống kê, phân loại, cập nhật thông tin cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

Bên cạnh các cơ sở thực phẩm có đăng ký kinh doanh được thống kê, cập nhật kịp thời, quản lý tương đối thuận lợi vẫn còn một số lượng lớn cơ sở thực phẩm có quy mô nhỏ, hộ gia đình, kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động,... không đăng ký kinh doanh, không có địa chỉ cố định, thường

xuyên biến động, rất khó thống kê, cập nhật kịp thời nên vấn đề kiểm soát hoạt động của các cơ sở này còn nhiều khó khăn.

Hoạt động quản lý ATTP đối với các bếp ăn tập thể tại các nhà máy, xí nghiệp cũng gặp nhiều khó khăn do cách thức các nhà máy, xí nghiệp tổ chức và vận hành hoạt động các bếp ăn còn mang tính chất tự phát, chưa đồng bộ.

Bảng 1. Thông tin chung về cơ sở thực phẩm

Loại hình cơ sở	Tuyến xã	Tuyến huyện	Tuyến tỉnh	Tổng cộng
Sản xuất, chế biến	-	-	261	261
Kinh doanh thực phẩm	-	-	452	452
Dịch vụ ăn uống	4.313	1.768	358	6.439
Cộng	4.313	1.768	1.071	7.152

2. Công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; Tiếp nhận đăng ký bản công bố, tự công bố và xác nhận nội dung quảng cáo

Công tác cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (*Giấy chứng nhận*) được triển khai thực hiện theo quy trình thủ tục hành chính dịch vụ công mức độ 4, 100% thủ tục hành chính được tiếp nhận tại Trung tâm Dịch vụ hành chính công tỉnh, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cấp huyện.

Số cơ sở thuộc đối tượng cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP là 1.818 cơ sở (*tuyến tỉnh 520 cơ sở, tuyến huyện 1.298 cơ sở*).

Trong năm 2022, đã cấp 558 giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP (tuyến tỉnh: 199; tuyến huyện: 359); lũy cấp: 1.546/1.818, tỷ lệ 85%; trong đó: tuyến tỉnh: 492/520, tỷ lệ 94,6%; tuyến huyện 1.054/1.298, tỷ lệ 81,2%.

Bảng 2. Kết quả cấp Giấy chứng nhận

Loại hình	Chứng nhận	Tuyến huyện	Tuyến tỉnh	Tổng cộng
Sản xuất	Cấp mới	/	97	97
	Lũy cấp/Tổng số	/	235/261	235/261
	Tỷ lệ (%)	/	90,0	90,0
Dịch vụ ăn uống	Cấp mới	359	102	461
	Lũy cấp/Tổng số	1.054/1.298	257/259	1.311/1.557
	Tỷ lệ (%)	81,2	99,2	84,2
Tổng cộng	Cấp mới	359	199	558
	Lũy cấp/Tổng số	1.054/1.298	492/520	1.546/1.818
	Tỷ lệ (%)	81,2	94,6	85,0

Hoạt động cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP trong năm 2022 đạt chỉ tiêu (tuyến tỉnh 92%, tuyến huyện 75%); lý do: các cơ sở sản xuất, kinh

doanh đã dần hồi phục và phát triển sau đại dịch COVID-19. Tuy nhiên vẫn còn một số huyện tỷ lệ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP còn thấp như: Tây Sơn (34/50, tỷ lệ 68%), Tuy Phước (54/87, tỷ lệ 62,1%), Vân Canh (6/22, tỷ lệ 27,3%) và An Lão (0/16, tỷ lệ 0%).

Đã tiếp nhận 319 hồ sơ tự công bố sản phẩm; cấp 13 giấy xác nhận nội dung quảng cáo của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về ATTP

Công tác kiểm tra, hậu kiểm được thực hiện theo Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/01/2022 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về ATTP năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Định và chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương.

Năm 2022 ngành Y tế đã chủ trì và phối hợp tổ chức 480 đoàn kiểm tra về ATTP, gồm 461 đoàn liên ngành (*tuyến tỉnh: 09 đoàn; tuyến huyện: 41 đoàn; tuyến xã: 411 đoàn*), 19 đoàn chuyên ngành (*tuyến tỉnh: 06 đoàn; tuyến huyện: 05 đoàn; tuyến xã: 08 đoàn*).

Bảng 3. Tổ chức đoàn thanh tra, kiểm tra

TT	Tuyến	Tổng số đoàn	Đoàn liên ngành	Đoàn chuyên ngành
1	Xã	419	411	08
2	Huyện	46	41	05
3	Tỉnh	15	09	06
Cộng		480	461	19

Kết quả kiểm tra được 5.166 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; trong đó: 5.028 cơ sở thực hiện tốt các quy định bảo đảm ATTP (*đạt tỷ lệ 97,3%*), 138 cơ sở vi phạm (*tỷ lệ 2,7%*). Trong đó 37 cơ sở bị xử lý vi phạm hành chính với tổng số tiền phạt 148.500.000 đồng, 101 cơ sở vi phạm nhưng không bị xử lý (*chủ yếu là các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, mang tính thời vụ, kinh doanh thức ăn đường phố thuộc tuyến xã quản lý lần đầu vi phạm, sau khi được kiểm tra, nhắc nhở đã có các biện pháp khắc phục kịp thời*).

Tiến hành gửi 06 mẫu thực phẩm bảo vệ sức khỏe để kiểm tra một số chỉ tiêu hóa lý và vi sinh, kết quả đều đạt theo công bố của nhà sản xuất.

Bên cạnh đó Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã xử phạt 01 cá nhân liên quan đến vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại Công ty cổ phần kỹ nghệ gỗ Tiến Đạt với số tiền 12.000.000 đồng.

Bảng 4. Kết quả thanh tra, kiểm tra đoàn liên ngành và chuyên ngành

TT	Cơ sở thực phẩm	Số cơ sở được kiểm tra, thanh tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ (%)
1	Sản xuất chế biến	365	349	95,6
2	Kinh doanh thực phẩm	1.586	1.568	98,9
3	Dịch vụ ăn uống	3.215	3.111	96,8
Cộng (1+2+3)		5.166	5.028	97,3
4	Cơ sở vi phạm	138		
5	Xử lý	37		
	CS bị cảnh cáo	0		
	CS bị phạt tiền	37		
	Số tiền	148.500.000 đồng		
	CS bị hủy SP	0		
	CS bị đóng cửa	0		
	Khác (Nhắc nhở)	101		

4. Hoạt động tuyên truyền giáo dục

Tổ chức các chiến dịch truyền thông về ATTP vào dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022, “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” và Tết Trung thu năm 2022; việc tuyên truyền diễn ra với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, mang lại hiệu quả cao; kết quả cụ thể như sau:

- Nói chuyện chuyên đề, hội thi, hội thảo, tập huấn liên quan đến ATTP: 128 buổi/4.636 người; trong đó phối hợp với Sở Du Lịch tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao kiến thức về ATTP cho các khu du lịch với hơn 80 người tham dự; phối hợp Phòng Kinh tế thành phố Quy Nhơn tập huấn cho người kinh doanh thức ăn đường phố với 100 người tham dự.

- Phát thanh, truyền hình: 4.553 lượt (*4.513 lượt phát thanh, 40 lượt phát truyền hình*).

- Pano, băng rôn, khẩu hiệu: 624 cái.

- Áp phích, tờ rơi: 2.453 tờ.

- Báo mạng: 42 lượt.

- Xe loa cổ động: 59 lượt.

5. Hoạt động giám sát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm

Công tác giám sát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm chủ yếu được triển khai với các hình thức như: Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại

chúng ở cả 03 cấp tỉnh, huyện, xã; giám sát, hướng dẫn cơ sở thực hiện đúng các quy định về ATTP.

Tổ chức hướng dẫn việc bảo đảm ATTP tại các sự kiện, lễ hội lớn của tỉnh khi có yêu cầu như: phục vụ Đoàn công tác Trung ương về làm việc tại tỉnh, phục vụ Lễ kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng huyện Hoài Ân, phục vụ Lễ hội du lịch biển Quy Nhơn, phục vụ Đoàn đại biểu tham dự “Hội nghị Điện tử lượng tử Topo tương tác trực diện”, phục vụ Vòng chung kết toàn quốc cuộc thi Miss World Vietnam 2022... ; thực hiện xét nghiệm nhanh hóa lý 90 mẫu thực phẩm, kết quả mẫu đạt 100%, tất cả bữa ăn tại các nơi diễn ra sự kiện đều bảo đảm an toàn thực phẩm. Thực hiện giám sát môi nguy ô nhiễm thực phẩm theo chuyên đề nước uống đóng chai và nước đá dùng liền; kết quả: 42/52 mẫu đạt, tỷ lệ 80,8% (28 mẫu nước uống đóng chai, 12 mẫu nước đá dùng liền, 02 mẫu nước khoáng thiên nhiên); 10/52 mẫu không đạt, tỷ lệ 19,2% (08 mẫu nước đá dùng liền, 02 mẫu nước uống đóng chai); thông báo bằng văn bản đối với cơ sở có kết quả kiểm nghiệm mẫu giám sát không đạt để kịp thời khắc phục, tiến hành thu hồi sản phẩm và thực hiện kiểm nghiệm mẫu sản phẩm theo quy định.

Tuyển tỉnh tổ chức 03 cuộc giám sát tại các bếp ăn tập thể các trường học, các doanh nghiệp và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn tỉnh. Tổng cộng giám sát 77 cơ sở, kết quả: 54 cơ sở đạt, tỷ lệ 70,1%; 23 cơ sở không đạt, tỷ lệ 29,9%; thực hiện lồng ghép việc tuyên truyền, hướng dẫn, nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng quy định của pháp luật về ATTP thông qua hoạt động giám sát. Đồng thời tổ chức 01 đợt giám sát, đánh giá công tác ATTP tuyển huyện năm 2022; kết quả: tất cả BCD liên ngành tuyển huyện được kiện toàn kịp thời, có phân công nhiệm vụ thành viên BCD, công tác phối hợp liên ngành thực hiện tốt; 11/11 đơn vị đã triển khai các hoạt động theo Quyết định số 402/QĐ-SYT ngày 25/02/2022 của Sở Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động bằng nguồn ngân sách nhà nước của Hoạt động ATTP năm 2022.

Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ trì phối hợp với Phòng Y tế đã tiến hành thực hiện giám sát ATTP tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, dịch vụ nấu ăn lưu động, kinh doanh thức ăn đường phố và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý. Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn đã tiến hành hoạt động giám sát cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý như dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động, khu du lịch, lễ hội thuộc thẩm quyền quản lý cấp xã. Tổng cộng giám sát 3.009 cơ sở, kết quả: 2.170 cơ sở đạt, tỷ lệ 72,1 %; 839 cơ sở không đạt, tỷ lệ 27,9%.

6. Công tác tăng cường năng lực kiểm nghiệm thực phẩm

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã triển khai thực hiện đánh giá giám sát định kỳ tiêu chuẩn ISO/IEC 17025: 2017 đã được công nhận; Hiệu chuẩn, kiểm định các loại trang thiết bị phục vụ công tác kiểm nghiệm theo quy định ISO/IEC 17025: 2017 phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về ATTP.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU

- Đối với cấp tỉnh: 06/07 chỉ tiêu, nhiệm vụ được thực hiện đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, đạt và vượt so với kế hoạch; trừ chỉ tiêu về số vụ ngộ độc thực phẩm có hơn 30 người mắc do có 01 vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra tại Công ty Cổ phần kỹ nghệ gỗ Tiến Đạt với có 91 người mắc. Cụ thể:

Bảng 5. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu theo các kế hoạch năm 2022

TT	Tên chỉ số	ĐVT	Thực hiện năm 2021	Kết quả năm 2022		Chỉ tiêu 2022	Đánh giá
				Thực hiện	So với 2021		
1	Số vụ NĐTP có hơn 30 người mắc	Vụ	0	1	↑1	0	Không đạt
2	Số ca NĐTP /100.000 dân	Người	0	6	↑6	6	Đạt
3	Cơ sở được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, tuyến tỉnh	%	83,7	94,6	↑10,9%	92	Vượt
4	Cơ sở được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, tuyến huyện	%	64,8	81,2	↑16,4%	75	Vượt
5	Tỷ lệ cơ sở đạt yêu cầu ATTP qua thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm	%	95,1	97,3	↑2,2%	92	Vượt
6	Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết đúng quy định, đúng hạn	%	100	100	-	100	Đạt
7	Hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết trước thời hạn ít nhất 01 ngày	%	91	92	↑1%	75	Vượt

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu tuyến huyện chi tiết tại Phụ lục 1.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Mặc dù trong 6 tháng đầu năm tình hình dịch bệnh COVID-19 còn diễn biến phức tạp, tuy nhiên các hoạt động về ATTP đã được triển khai đồng bộ và đạt được một số kết quả sau:

- Các cơ quan, đơn vị trong ngành đã chủ động tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ATTP đạt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP phát huy vai trò, đặc biệt hệ thống phát thanh, truyền hình từ tuyến tỉnh đến tuyến xã đã góp phần tác

động lớn đến nhận thức của chủ cơ sở, người quản lý, người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Công tác giám sát ATTP được triển khai quyết liệt và đồng bộ, đảm bảo ATTP trong sự kiện lớn của tỉnh. Trong năm không có tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Công tác thanh tra, kiểm tra ATTP được triển khai theo hướng tập trung vào những loại hình cơ sở, vụ việc cụ thể, hạn chế dàn trải từ tuyến tỉnh đến tuyến xã đã kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm với nhiều hình thức xử lý khác nhau, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Một số khó khăn, tồn tại

- Tuyến huyện và tuyến xã gặp nhiều khó khăn trong công tác quản lý ATTP do kinh phí và nhân lực còn nhiều hạn chế.

- Công tác cấp giấy chứng nhận một số huyện chưa đạt chỉ tiêu như Tây Sơn, Tuy Phước, Vân Canh, An Lão.

- Công tác bảo đảm ATTP tại bếp ăn tập thể chưa tốt. Do ảnh hưởng dịch COVID-19 nên các cơ sở sản xuất bị gián đoạn, gặp khó khăn nên thiếu đầu tư, quan tâm đến cơ sở vật chất các bếp ăn tập thể.

- Hoạt động kiểm tra liên ngành ở cấp xã tuy có thực hiện nhưng chưa phát huy hiệu quả, việc xử lý vi phạm hành chính đối với các cơ sở có hành vi vi phạm còn mang tính chất nhắc nhở, nhất là các cơ sở thức ăn đường phố có quy mô nhỏ lẻ, hoạt động theo mùa vụ, thu nhập thấp, địa chỉ không cố định nên còn khó khăn trong việc áp dụng các chế tài xử phạt.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. MỤC TIÊU CỤ THỂ

1. Tuyến tỉnh

- Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm (NĐTP) tập thể từ 30 người mắc/vụ trong năm; tỷ lệ mắc NĐTP cấp tính trong vụ ngộ độc được ghi nhận dưới 06 người/100.000 dân.

- Trên 92% cơ sở thuộc diện phải cấp giấy chứng nhận được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 100% cơ sở thuộc diện không cấp giấy chứng nhận được thống kê danh sách, phân cấp quản lý.

- 100% hồ sơ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, đăng ký bản công bố sản phẩm và quảng cáo thực phẩm được tiếp nhận và xử lý theo đúng quy trình, thủ tục, trong đó trên 80% hồ sơ trả trước thời hạn ít nhất 01 ngày.

- Tổ chức từ 06 đến 08 đợt thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm chuyên ngành về ATTP.

- Trên 94% cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn tỉnh được thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm đạt yêu cầu về ATTP.

- 100% các cơ sở có hành vi vi phạm về ATTP được theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về vi phạm hành chính theo quy định.

- Tăng cường năng lực kiểm nghiệm về ATTP: Duy trì các chỉ tiêu kiểm nghiệm được chứng nhận đạt tiêu chuẩn ISO/IEC 17025:2017 và các chỉ tiêu được Cục An toàn thực phẩm chỉ định kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực ATTP.

2. Tuyển huyện

Chỉ tiêu cụ thể của từng huyện, thị xã, thành phố chi tiết tại Phụ lục 2.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm: Tết Nguyên Đán, lễ hội Xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu... theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về ATTP với hai hoạt động chính là truyền thông và thanh, kiểm tra liên ngành trọng phạm vi toàn tỉnh.

2. Tổ chức thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm chuyên ngành về ATTP theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

3. Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống NĐTP thông qua các hoạt động như: Thực hiện kế hoạch giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm; giám sát việc thực hiện các quy định về điều kiện ATTP của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, kinh doanh thức ăn đường phố, dịch vụ nấu ăn lưu động; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về điều tra, giám sát, xử lý vụ NĐTP cho cán bộ, chuyên trách ATTP tuyến huyện, xã; xây dựng cơ sở dữ liệu NĐTP, phối hợp triển khai nối mạng thông tin về NĐTP và nguy cơ mất ATTP trên địa bàn...

4. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP, các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến, an toàn chú trọng đến hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ. Công tác truyền thông giáo dục về ATTP được triển khai thường xuyên, liên tục.

5. Đẩy mạnh hoạt động cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo đúng chức năng và thẩm quyền, nhất là cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý cấp huyện.

6. Tăng cường năng lực kiểm nghiệm thực phẩm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiếp tục duy trì và mở rộng các chỉ tiêu kiểm nghiệm được chứng nhận đạt TCVN ISO/IEC 17025:2017; hoàn tất hồ sơ để được Cục An toàn thực phẩm chỉ định cơ sở kiểm nghiệm phục vụ quản lý nhà nước về ATTP.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế

- Tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ cho các đơn vị chuyên môn của tỉnh để phục vụ công tác quản lý nhà nước về ATTP.

- Hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị đo kiểm lưu động, tài liệu truyền thông để hỗ trợ cho công tác bảo đảm ATTP.

- Hướng dẫn các hoạt động và định mức chi về công tác bảo đảm ATTP giai đoạn 2021 - 2025 để địa phương thực hiện.

2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Bố trí đủ kinh phí cho công tác quản lý ATTP ở địa phương, nhất là công tác kiểm tra ATTP.

- Chỉ đạo kiện toàn kịp thời Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP tuyến huyện và tuyến xã, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo cụ thể để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác bảo đảm ATTP của ngành Y tế năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023, Sở Y tế Bình Định kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- PYT các huyện, thị xã, thành phố;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Thanh tra Sở;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Trung

Phụ lục 1
Đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu cơ bản tuyến huyện

TT	Địa phương		Quy Nhơn	Tuy Phước	An Nhơn	Phù Cát	Phù Mỹ	Hoài Nhơn	Hoài Ân	Tây Sơn	An Lão	Vĩnh Thạnh	Vân Canh	Tổng	
	Nội dung														
1	Số vụ NĐTP >30 người	Chỉ tiêu	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Kết quả	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
		Đánh giá	Không đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Không đạt
2	Số ca NĐTP trong các vụ NĐTP/100.000 dân	Chỉ tiêu	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	
		Kết quả	19	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6
		Đánh giá	Không đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
3	Tỷ lệ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP	Chỉ tiêu	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	75%	
		Kết quả	91,1%	62,1%	80,9%	82,0%	71,1%	81,1%	93,0%	68,0%	0%	75,0%	27,3%	81,2%	
		Đánh giá	Vượt	Không đạt	Vượt	Vượt	Không đạt	Vượt	Vượt	Không đạt	Không đạt	Đạt	Không đạt	Đạt	
4	Số CS thanh, kiểm tra, giám sát đạt yêu cầu	Chỉ tiêu	90%	90%	90%	90%	90%	90%	90%	90%	90%	90%	90%	90%	
		Kết quả	95%	90%	97%	90%	80%	40,2%	100%	100%	96,2%	100%	92%	97,3%	
		Đánh giá	Vượt	Đạt	Vượt	Đạt	Không đạt	Không đạt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	Vượt	
5	Thủ tục HC thuộc thẩm quyền giải quyết đúng quy định, đúng hạn	Chỉ tiêu	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	
		Kết quả	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	-	100%	100%	100%	
		Đánh giá	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	-	Đạt	Đạt	Đạt
6	Số thủ tục HC giải quyết trước thời hạn	Chỉ tiêu	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	>75%	
		Kết quả	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	-	100%	100%	100%	
		Đánh giá	Vượt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Vượt	Vượt	-	Vượt	Vượt	Vượt

